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Elafgift - solcelleanlæg - elbil

Skatterådet kunne ikke bekræfte, at spørger var berettiget til godtgørelse af elafgift for forbrug til 
opladning af elbiler, der oplades gennem en ladestander hos en kunde med solcelleanlæg i nettomålerord-
ningen.

Skatterådsmøde 24. april 2018 - SKM2018. 220. SR

Spørgsmål
1. Hvis en kunde med solceller på nettomålerordningen kan dokumentere via bimåler eller indbygget 

måler, hvilken mængde elektricitet kunden har ladet sin elbil med, kan spørger så med rette ansøge 
om godtgørelse af elafgift på den forbrugte mængde kWh, såfremt kunden kan dokumentere, at kun-
den netop har købt mindst en tilsvarende mængde elektricitet via for-syningsnettet til sin husstand, og 
at spørger i øvrigt opfylder kravene for godtgørelse af elafgift?

Svar
1. Nej

Beskrivelse af de faktiske forhold

Spørger driver bl.a. ladestandere til elbiler.

Kunden har et solcelleanlæg installeret og er omfattet af den tidligere årsbaserede nettomålerordning 
(nettomålerordningen). Kunden har installeret en ladeboks fra spørger med indbygget bimåler.

Flere og flere mennesker har i dag både solcelleanlæg og elbil. Denne situation har affødt tvivl om den 
afgiftsmæssige situation ved egenproduceret elektricitet og batteriopladning af egen elbil. Spørgsmålet 
søger således i det væsentligste at afklare den afgiftsmæssige situation, når en kunde gør brug af netto-
målerordningen, og hvorvidt denne anvendelse ophæver de almindelige regler for elafgiftsrefusion for 
momsregistrerede virksomheder eller ej.

Sagens spørgsmål søger derfor at klarlægge, hvornår spørger vil kunne ansøge om godtgørelse af elafgift 
på den el-mængde, der er anvendt til batteriopladning af kundens elbil, såfremt kunden der ligeledes har 
installeret et solcelleanlæg på nettomålerordningen, kan dokumentere, at der er blevet købt mindst en 
tilsvarende mængde elektricitet via forsyningsnettet til sin husstand.

Da ladebokse har indbygget bimåler, er det muligt at måle og overvåge mængden af elektricitet, en kunde 
har anvendt på batteriopladning til elbiler. Mængden af strøm, der oplader elbilen, dokumenteres således 
via den indbyggede måler, som sidder i kundens ladeboks.

Spørgers opfattelse og begrundelse

Gældende lovgivning tilsiger, at momsregistrerede virksomheder, der driver ladestandere for egen regning 
og risiko, er omfattet af processtrømordningen, som muliggør godtgørelse af elafgiften for den mængde 
elektricitet, der er blevet anvendt til batteriopladning af elbiler.

Spørgsmålet er derfor, hvornår der kan godtgøres elafgift, såfremt det kan dokumenteres, at kunden har 
købt en tilsvarende mængde afgiftspålagt strøm gennem det kollektive forsyningsnettet i den pågældende 
afregningsperiode.
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For at undgå fortolkningsmæssige uklarheder er det vigtigt at understrege, at der ikke foreslås en praksi-
sændring, der på forhånd allokerer en bestemt mængde af elforbruget. Tværtimod. Eftersom der er tale 
om gruppen af egenproducenter, der anvender årsbaseret nettoafregning, skal der tages udgangspunkt i 
retningslinjerne herfor. En anmodning om godtgørelse af elektricitetsforbrug kan derfor kun finde sted 
for den mængde af nettoleveret elektricitet, hvor det kan dokumenteres, at kundens øgede elforbrug 
som følge af elbilopladning kommer via det kollektive forsyningsnet over afregningsperioden på 12 
måneder. Det betyder, at kundens faktiske og fluktuerende elproduktion og elforbrug for så vidt er 
underordnet i forhold til afregningsperioden, der løber over 12 måneder. Det er denne periode, der 
danner grundlag for afregningen samt dertilhørende gennemsnitsbetragtninger i forhold til elforbrug og 
elproduktion.

Dette betyder, at man kun kan anmode om godtgørelse af nettoleveret elektricitetsforbrug anvendt til det 
øget elektricitetsforbrug, som elbilopladning afstedkommer.

Gældende praksis på området betyder i dag, at en kunde med solcelleanlæg, under årsbaseret aflæsnings-
periode, kan befinde sig i en situation, hvor det faktiske elektricitetsforbrug hentes fra det kollektive for-
syningsnet – og dermed afgiftspligtigt – selvom det regnskabsteknisk anses som værende egenproduktion 
– og dermed afgiftsfritaget, da forbruget opgøres som nettoleverancen over en årsbaseret aflæsningsperi-
ode. Det er ikke svært at forestille sig en typisk situation, hvor en kunde med solcelleanlæg og elbil 
producerer elektricitet i dagtimerne og oplader elbilen om natten. I denne situation er det evident, at 
størstedelen af den ekstra forbrugte (og nettoleverede) elektricitet vil komme fra det afgiftspligtige og 
kollektive forsyningsnet.

Principielt kunne det antages, at en egenproducent udelukkende opladede sin elbil om natten, og at 
solcelleanlæggets elproduktion aldrig ville overlappe det faktiske elforbrug, da det finder sted om natten 
og elproduktionen finder sted i dagtimerne. I denne situation ville der næppe være tvivl om, at den 
øgede nettoleverede elektricitet kommer fra forsyningsnettet og dermed ville være afgiftspligtigt. Her 
ville der således ikke være tvivl om hvorvidt de almindelige regler for godtgørelse af elafgift ville 
være gældende. Dette er dog blot et tænkt eksempel. Det afgørende er, at praksis på området tager 
udgangspunkt i kundens ekstra elforbrug, der er anvendt til elbilopladning, kan dokumenteres via bi- eller 
indbygget måler, over den pågældende afregningsperiode på 12 måneder.

Reglerne for nettomålerordningen og reglerne for godtgørelse af elafgift skaber i dag en uklar situation, 
der betyder, at en kunde med solcelleanlæg i dag ikke har mulighed for at benytte sig af samme 
ladeløsninger fra virksomheder, som anvender de almindelige regler for elafgiftsrefusion, som kunder 
uden solcelleanlæg. Eftersom der ikke er lovhjemmel i reglerne for nettomålerordningen til at ophæve 
processtrømreglerne, skaber den nuværende uklarhed en afgiftsmæssig diskrimination imellem kunder, 
der benytter sig af ladeoperatørers ladeløsninger og dem, der ikke gør.

Spørger ønsker at opkræve refusion for elafgift på energimængden (M4, M3-M2), altså den mindste værdi 
af M4 og M3-M2 ved kalenderårets afslutning. Der opkræves med andre ord refusion for elafgiften for 
kundens øgede elforbrug, der er anvendt til elbilopladning, som på årsbasis er begrænset af både:
– M3 - M2, altså årsnettokøbet, som er almindeligt belagt med elafgift, og
– M4, mængden af el til opladning af elbilen.

Hvis M2 > M3 er kunden nettoeksportør af el, og der søges ingen elafgift retur.

Eksempel 1 (før elbil, nettoforbruger):¬ M1: 5000

M2: 4000

AFG nr 9413 af 24/04/2018 2



M3: 6000, hvoraf 2000 kWh er med elafgift

Husholdningens forbrug er 7000 kWh om året, hvoraf 1000 kWh er direkte egetforbrug.

Eksempel 1 (efter elbil):

M1: 5000

M2: 3000

M3: 9000, hvoraf 6000 kWh er med elafgift

M4: 4000, hvoraf ca. 1000 kWh er direkte fra solcellerne

Husholdningens forbrug er 7000 kWh om året, hvoraf ca. 1000 kWh er direkte egetforbrug.

Refusion: minimum (M4, M3-M2) = min (4000, 6000) = 4000 kWh som forbrugt til elbilopladning.

Eksempel 2 (før elbil, nettoproducent):¬ M1: 5000

M2: 4500

M3: 3000, hvoraf 0 kWh er med elafgift

Husholdningens forbrug er 3500 kWh om året, hvoraf 500 kWh er direkte egetforbrug. Energinet.dk 
sender en årlig check på 60 øre x 1500 = 900 kr.

Når elbilladeren sidder på samme installation som solcellerne, er det muligt for ikke-afgiftsbelagt sol-
cellestrøm at tilflyde elbilladeren gennem M4 såvel som til kundens øvrige elforbrug. Elbilladeren vil 
populært sagt øge M3 om natten og reducere M2 om dagen i en eller anden kombination, således at det, 
M3 stiger, plus det, M2 falder, netop udgør M4.

Eksempel 2 (efter elbil, hvis husholdningsforbruget halveres):

M1: 5000

M2: 3500

M3: 6000, hvoraf 2500 kWh er med elafgift

M4: 4000, hvoraf ca. 1000 kWh er direkte fra solcellerne

Husholdningens forbrug er 3500 kWh om året, hvoraf ca 500 kWh er direkte egetforbrug.

Refusion: minimum (M4, M3-M2) = min (4000, 2500) = 2500 kWh.

Husholdningen er ikke længere nettoproducent, men nettoforbruger. Der søges ikke mere refusion, end 
hvad der er betalt elafgift for (M3 - M2).

Indtil den beskrevne procedure kan godkendes, har visse kunder med solceller set sig nødsaget til at 
få elektrikeren til at oprette en separat elinstallation til elbilladeren med egen forbrugsmåler M13 hos 
elnetselskabet:

Installationstilsluttet
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Denne installation koster imidlertid både i oprettelse og ekstra målergebyr til elnetselskabet samt ekstra 
besvær i form af to særskilte elregninger. Solcelleproduktionen M1 og elbilopladningen M4 er upåvirket i 
de to koblingsskemaer.

Eksempel 1 og 2 før elbil er som ovenfor.

Eksempel 1, nettoforbruger (efter elbil):

M1: 5000

M2: 4000

M3: 6000, hvoraf 2000kWh er med elafgift

M13: 4000 med elafgift

M4:   4000

Refusion: 4000 kWh som forbrugt til elbilopladning.

Eksempel 2, stadig nettoproducent (efter elbil):

M1: 5000

M2: 4500

M3: 3000, hvoraf 0 kWh er med elafgift

Husholdningens forbrug er 3500 kWh om året, hvoraf 500 kWh er direkte egetforbrug. Energinet sender 
stadig en årlig check på 60 øre x 1500 = 900 kr.

M13: 4000 med elafgift

M4: 4000

Refusion: 4000 kWh som forbrugt til elbilopladning.

I begge koblingsskemaer, når kunden var nettoforbruger, inden elbilopladeren kom til, opkræves refusion 
for præcis den mængde el, der medgår til elbilopladning.

I tilfældet, hvor kunden var nettoproducent, inden elbilopladeren kom til, nyttiggøres el-overskuddet til 
elbilopladning, og proceduren sikrer, at spørger ikke søger refusion for mere end netop den elafgift, 
kunden har afholdt.

Procedurerne kan automatiseres og er lette at dokumentere, idet DataHub indeholder netop de måleraflæs-
ninger [180] Forbrug og [280] Produktion, som er relevante for beregningen og dokumentationen.

Det er spørgers opfattelse, at der ikke er nogen forskel for:
– SKAT,
– Kunden, og
– Eloperatør

uanset hvilken af disse to koblingsskemaer, der vælges, ud over at modellen med ekstra måler, M13, er 
dyrere for kunden både initialt og løbende pga. elektrikerregning og målergebyrer.

Regelgrundlag
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Den årsbaserede nettomålerordning er gældende for anlæg installeret før 19. november 2012 og for 
anlæg, der er nettilsluttet i 2012 eller 2013. Ved den årsbaserede nettomålerordning afregnes og betales 
for nettoforbruget, der opgøres én gang om året. Bevæggrunden for en årlig opgørelse var at muliggøre, 
at private husstande om vinteren kan benytte den strøm, som solcelleanlægget har produceret om somme-
ren. Det er netvirksomheden, der laver en opgørelse én gang om året og hvis der ved opgørelsen er 
overskudsproduktion, vil Energinet.dk få besked fra netvirksomheden.

Den årlige opgørelse sker enten ved anvendelse af en elmåler, der kan ”løbe baglæns”, når der er 
overskudsproduktion, eller ved en separat måling af henholdsvis den el som leveres til nettet og fra nettet, 
hvorefter nettoforbruget er forskellen mellem de to målte værdier. Ifølge elafgiftsloven er egenproduceret 
solcelle-el, der udveksles med det kollektive elnet i nettoafregningsordningen, undtaget fra elafgift, jf. 
elafgiftslovens § 2, stk. 1, litra c, jf. stk. 3. Det er en betingelse, at solcelleproduktionen er omfattet af en 
af nettoafregningsordningerne.

Som det fremgår af elafgiftsloven, kan momsregistrerede virksomheder få tilbagebetalt elafgiften af den 
af virksomheden forbrugte afgiftspligtige elektricitet. Yderligere godtgørelsesmulighed for elafgift af 
elektricitet til erhvervsmæssig opladning af batterier til registrerede elbiler fremgår af § 21 i lov nr. 1353 
af 21. december 2012, og som ændret ved lov nr. 1558 af 13. december 2016. Af lovbemærkningerne til 
sidstnævnte lovændring fremgår, at ”det afgørende er, hvorvidt den pågældende elektricitet anses for at 
være forbrugt af den momsregistrerede virksomhed”.

Det fremgår ligeledes af elafgiftsloven, at godtgørelsen ydes i samme omfang, som virksomheden har 
fradragsret for merværdiafgift for elektricitet. Som dokumentation for tilbagebetalingsbeløbet skal virk-
somheden på anmodning fremlægge opgørelser af målinger af den forbrugte elektricitet i ladestandere.

Det er således virksomheden, der skal dokumentere mængden af den afgiftspligtige elektricitet, der 
ligeledes er den tilbagebetalingsberettigede el-mængde.

Det noteres endvidere, at art. 4, pkt. 12 i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv nr. 2014/94/EU af 22. 
oktober 2014 om etablering af infrastruktur for alternative brændstoffer, sikrer, at medlemsstaterne sørger 
for, at det er muligt at indgå aftale om elektricitetsforsyning til en ladestander med andre leverandører end 
den enhed, der forsyner husholdningen, hvor ladestanderen er placeret, med elektricitet.

Konsekvenser ved præcisering af praksis

I tilfælde af at Skatterådet bekræfter spørgers indstilling vil det medføre følgende nye procedure for 
afregning af kunder med solcelleanlæg (årsnettoafregning).

Nuværende afgiftssituation:

Afgiftssituation med præcisering:

Proceduren skal sikre, at spørger udelukkende anmoder om refusion af elafgift til M4, som rent faktisk er 
betalt af kunden.

Afklaring af elementer:
– El produceret på solceller, som straksforbruges (såkaldt direkte egetforbrug = M1 - M2) er både uden 

elafgift og nettarif, da det er usynligt fra et net-perspektiv.
– El produceret og udvekslet med nettet, kaldet egetforbrug = minimum (M2, M3), er uden elafgift, men 

med nettarif.
– El med almindelig elafgift og nettarif = M3 - M2, når M3 > M2.
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– Hvis M3 < M2 er kunden nettoproducent og refunderes pt 60 øre pr kWh af Energinet ved kalenderå-
rets afslutning.

Subsidiært kan proceduren også benyttes til at refundere kunden den pris, som kunden har afholdt til 
elbilopladning, M4.
– Herunder en evt. pris for kundens solcellestrøm ved straksforbrug / direkte egetforbrug = M1 - M2, for 

eksempel 60 øre, som kunden ellers ville have fået af Energinet.
– Herunder en pris for nettarif for egetforbrug af solcellestrøm udvekslet med nettet = min (M2, M3), for 

eksempel 40 øre.
– Udover pris for el købt til almindelig pris = M3 - M2, under forudsætning at M3 > M2.

Derfor skal kunderne aflæse M2 og M3 på deres elmåler ved årets afslutning og oplyse dem til spørger, 
hvorefter refusionen fra SKAT kan beregnes og indgå i dokumentationen.

Der opkræves refusion for elafgift på energimængden = minimum (M4, M3-M2), altså den mindste værdi 
af M4 og M3-M2. Der opkræves med andre ord afgiftsrefusion for mængden af el, som på årsbasis er 
begrænset af både:
– M3-M2, altså årsnettokøbet, som er almindeligt belagt med elafgift, og
– M4, mængden af el til opladning af elbilen

M1 er kundeejet og enten indbygget i solcelleinverteren eller opsat af elektrikeren. Solcelleejere, som 
benytter virksomhedsskatteordningen til afskrivning og drift af deres anlæg, benytter allerede M1 i deres 
skatteberegning.

M1 indgår ikke i beregningen af afgiftsrefusionen, og spørger behøver ikke denne aflæsning og dermed 
viden om straksforbruget.

M2 og M3 er netselskabets elektroniske og fjernaflæste måler. Det bør undersøges, om spørger kan få 
adgang til disse aflæsninger elektronisk via Energinets DataHub efter kundeaccept. Spørger aflæser M4 
i elbilladeren mindst hver måned elektronisk på samme måde fra alle abonnenter, uanset om de har 
solceller eller ej. Spørger kan refundere alle sine kunder efter selvvalgte kriterier hver måned, men ikke 
kræve afgiftsrefusion af elafgiften for kunder med solceller hos SKAT, før året er omme, og solcelleejerne 
har indrapporteret M2 og M3.

Afregning af nettoleveret strøm kendes også fra elvarmeområdet, hvor solcelleproduktionen ikke indreg-
nes i elvarmekundernes acontobeløb. Det er der flere gode grunde til, men konsekvensen er, at kunderne 
betaler fuld afgift af de 4000 kWh og det er først ved årets afslutning at der modregnes i forbindelse med 
årsopgørelsen. Princippet med først at opgøre elafgiftsrefusionen, når året er omme, og både forbrug og 
produktion er kendt, viser, at den foreslåede procedure for håndtering af solcellekunder med elbiler, er 
identisk med elselskabernes håndtering af solcellekunder med elvarme. Det burde med andre ord være 
muligt at håndhæve nettomålerordningen samtidig med godtgørelsen af elafgiften på elektricitet der er 
brugt til opladning af elbiler.

SKATs indstilling og begrundelse

Spørgsmål 1

Det ønskes bekræftet, at hvis en kunde med solceller på nettomålerordningen kan dokumentere via bimå-
ler eller indbygget måler, hvilken mængde elektricitet kunden har ladet sin elbil med, så kan spørger med 
rette ansøge om godtgørelse af elafgift på den forbrugte mængde kWh, såfremt kunden kan dokumentere, 
at kunden netop har købt mindst en tilsvarende mængde elektricitet via forsyningsnettet til sin husstand, 
og at spørger i øvrigt opfylder kravene for godtgørelse af elafgift.
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Begrundelse

Det stillede spørgsmål ønsker at afklare spørgers mulighed for godtgørelse af elafgift for elektricitet 
forbrugt til opladning af batterier til elbiler i den situation, hvor spørgers kunde gør brug af nettomåler-
ordningen for sit solcelleanlæg.

Der er tale om to forskellige midlertidige ordninger, der forsøges kombineret, en afgiftsgodtgørelse og en 
afgiftsfritagelse.

Grundprincippet i elafgiftsloven er, at der skal betales fuld afgift af elforbrug i almindelige husholdninger, 
mens momsregistrerede virksomheder har adgang til hel eller delvis godtgørelse af afgiften.

Virksomheder, der oplader elbiler, kan som udgangspunkt få elafgiften godtgjort for den elektricitet, der 
er anvendt til opladningen af elbilen, jf. § 21, stk. 1, i lov om ændring af lov om afgift af elektricitet 
(Godtgørelse af elafgift for el forbrugt til opladning af batterier til registrerede elbiler). Med denne 
godtgørelsesordning er det lagt til grund, at det er virksomheden, der oplader elbiler, dvs. i denne sag 
spørger, som er forbruger af elektriciteten til opladning af kundens elbil, og ikke elbilejeren. Godtgørel-
sesmuligheden af elafgift for el forbrugt til opladning af batterier til elbiler ophører ved udgangen af 
2019.

Elektricitet, der fremstilles på solcelleanlæg med en installeret effekt på højst 6 kW, er ifølge den tidligere 
§ 2, stk. 1, litra e, i elafgiftsloven fritaget for afgift.

Fritagelsen gælder for elproducentens (spørgers kundes) direkte egetforbrug og for den elektricitet der 
leveres til det kollektive elnet, og som opgjort på årsbasis ikke overstiger elproducentens forbrug af 
elektricitet fra det kollektive elnet. Dette kaldes også for den årsbaserede nettomålerordning.

Erhvervsmæssig forbrug er ikke omfattet af fritagelsen.

Anlæg opsat eller anmeldt indenfor de fastsatte frister i overgangsbestemmelsen § 6, stk. 6, i lov om 
ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om elforsyning, lov om afgift af elektricitet og 
ligningsloven, kan fortsætte med at anvende den tidligere § 2, stk. 1, litra e, i elafgiftsloven frem til 
udløbet af ordningen den 19. november 2032.

Det er endvidere et krav, at elektriciteten afregnes under et aftagernummer, der kun omfatter den forbru-
ger af elektricitet, som afgiftsfritagelsen vedrører, jf. § 6, stk. 6, sidste punktum.

Elproducenten af elektriciteten og forbrugeren af elektriciteten i nettomålerordningen skal være den 
samme, dvs. i dette tilfælde kunden, og der skal være tale om et aftagenummer, der alene omfatter den 
forbruger afgiftsfritagelsen vedrører.

Af spørgers anmodning fremgår det, at det er spørgers opfattelse, at al elektricitet der måles på M1 er 
afgiftsfri, uanset om det bruges til opladning af elbilen eller i spørgers kundes husholdning.

Det er SKATs opfattelse, at spørgers forbrug af elektricitet produceret på kundens solcelleanlæg ikke 
er omfattet af afgiftsfritagelsen efter elafgiftslovens dagældende § 2, stk. 1, litra e, da spørger ikke er 
elproducenten.

Af de oplysninger der er forelagt SKAT fremgår det, at spørgers M4, måler den elektricitet der bruges til 
opladningen af elbilen.
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Det er SKATs opfattelse, at opladningen af elbilen sker både med elektricitet produceret på solcellean-
lægget (M1) og elektricitet fra det kollektive net (M3). Det er umiddelbart ikke muligt for spørger at 
registrere på M4, om der er tale om elektricitet fra solcellen, eller fra det kollektive net.

SKAT lægger til grund, at der alene er svaret elafgift af den elektricitet der forbruges fra det kollektive 
net.

Idet spørger anmoder om godtgørelse af afgiften på hele forbruget på M4 (forudsat det er større end 
M2-M3), vil der anmodes om godtgørelse af en afgift der ikke er betalt.

SKAT lægger endvidere til grund at kunden fortsat ønsker at opfylde betingelserne for at være omfattet af 
nettomålerordningen, og at der kun er ét aftagenummer på ejendommen.

Det er SKATs opfattelse, at de to midlertidige ordninger ikke kan kombineres, idet spørger kommer til at 
anmode om godtgørelse af en afgift der ikke er betalt, samt at der vil være to forskellige forbrugere på et 
aftagenummer.

På baggrund af ovenstående, er det derfor SKATs opfattelse, at spørger ikke kan anmode om godtgørelse 
af elafgift for forbrug til opladning af elbiler, hos kunder der har solcelleanlæg i nettomålerordningen.

Indstilling

SKAT indstiller, at spørgsmål 1 besvares med ”Nej”.

Skatterådets afgørelse og begrundelse

Skatterådet tiltræder SKATs indstilling og begrundelse.

Lovgrundlag, forarbejder og praksis

Spørgsmål 1

Lovgrundlag

Elafgiftsloven

Elafgiftslovens tidligere § 2, stk. 1, litra e vedrørende muligheden for afregning på årsbasis havde 
følgende indhold:

Undtaget fra afgiften er elektricitet, som:

(...)

e. fremstilles på elproduktionsanlæg omfattet af § 2, stk. 2 eller 3, i lov om fremme af vedvarende energi 
med en installeret effekt på højst 6 kW pr. husstand, og som er tilsluttet elinstallationen i boliger eller 
i ikke erhvervsmæssigt benyttet bebyggelse. Der kan afregnes på årsbasis. For så vidt angår ikkeerhvervs-
mæssig bebyggelse, sidestilles 100 m2 bebygget areal med en husstand.

Lov nr. 1390 af 23. december 2012 om ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om 
elforsyning, lov om afgift af elektricitet og ligningsloven

Elafgiftslovens § 2, stk. 1 litra e blev ophævet ved lov nr. 1390 af 23. december 2012. Dog blev der 
indsat en overgangsbestemmelse i denne lovs § 6, stk. 6, således at anlæg opsat eller anmeldt indenfor de 
fastsatte frister, kunne fortsætte med at anvende de hidtil gældende regler i § 2, stk. 1, litra e frem til og 
med 19. november 2032. Overgangsbestemmelsen har følgende ordlyd:
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Stk. 6. De hidtil gældende regler om afgiftsfritagelse i § 2, stk. 1, litra e, i lov om afgift af elektricitet 
finder anvendelse til og med den 19. november 2032 for anlæg nettilsluttet senest den 19. november 
2012 og for anlæg, hvor der er indgået bindende aftale om køb senest den 19. november 2012, og 
hvor netselskabet har modtaget anmeldelse af anlægget senest den 20. december 2012 og anlægget er 
nettilsluttet senest den 31. december 2013. Det er en forudsætning for afgiftsfritagelsen efter 1. pkt., 
at elektriciteten afregnes under et aftagernummer, der kun omfatter den forbruger af elektricitet, som 
afgiftsfritagelsen vedrører.

Lov nr. 1353 af 21. december 2012 om ændring af lov om afgift af elektricitet (Godtgørelse af elafgift for 
el forbrugt til opladning af batterier til registrerede elbiler)

§ 21, stk. 1: Der ydes tilbagebetaling af afgiften af den af virksomheden forbrugte afgiftspligtige elektrici-
tet anvendt til opladning af batterier til registrerede elbiler. Tilbagebetalingen omfatter elektricitet anvendt 
i ladestandere, herunder hurtigladere, der drives for virksomhedens regning og risiko, og elektricitet 
anvendt til opladning af batterier på batteriskiftestationer. (…)

Stk. 2: Tilbagebetalingen ydes uanset betingelsen i lov om afgift af elektricitet § 11, stk. 16, om 
fradragsret i samme omfang, som virksomheden har fradragsret for merværdiafgift for elektricitet og 
varme. Som dokumentation for tilbagebetalingsbeløbet skal virksomheden på anmodning fremlægge 
opgørelser af målinger af den forbrugte elektricitet i ladestandere, herunder hurtigladere, og på batteriskif-
testationer. (…)
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